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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá porovnaním procesu spoločenskej manipulácie v

totalitarizme a neoliberalizme. Cieľom práce je identifikovať spoločné východiská a znaky

manipulácie v totalitárnej a neoliberálnej ideológii. Najprv autor opíše v kapitole o

hermeneutike akým spôsobom pracoval a premýšľal nad vybranými textami. V teoretickej

časti práce autor vymedzí kontexty, ktoré budú kľúčové pre pochopenie práce. V prvom

rade autor vychádza z detailného popisu fenoménu manipulácie. Ďalej zasadzuje

totalitarizmus aj neoliberalizmus do dejinného kontextu modernity ̶ presnejšie rozlišuje

pevnú a tekutú modernitu. Autor tiež opisuje rozdielnosť medzi pojmami totalita a

demokracia, ktoré sú v práci kľúčové pre pochopenie rozdielneho kontextu fungovania

oboch ideológií. Hlavná časť práce opisuje akým spôsobom totalitarizmus a potom

neoliberalizmus využívajú spoločenskú manipuláciu ako nástroj vládnutia. Autor tak

spraví, vďaka detailnému popisu fungovania oboch ideológií, pri ktorom bude dávať dôraz

na štrukturálnu rolu manipulácie. V diskusii sa autor zameriava na spoločné štrukturálne

znaky manipulácie, pričom sa pokúša tiež objasniť aj rozdielnosti, ktoré napriek

spoločným znakom vznikajú.

Kľúčové slová: totalitarizmus, neoliberalizmus, manipulácia, perspektíva,

ovládanie, vládnutie
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ABSTRACT

This study tries to compare processes of social manipulation in totalitarianism and

neoliberalism. The main objective of the study is to identify common scopes and aspects of

manipulation in totalitarian and neoliberal ideology. In chapter about hermeneutics author

describes the method of approach and manner of thinking he used, when he worked with

chosen texts. In theoretical part author will set frameworks, which will be crucial for

correct understanding of the study. First of all, will author in detail describe phenomena of

manipulation. The next part of study sets totalitarianism and neoliberalism in to historic

context of modernity ̶ more precisely author distinguish hard and liquid modernity.

Author also describes difference between concept of totalitarianism and democracy, as

they are crucial for understanding the different political contexts of both ideologies. Main

part of the study describes, how both ideologies approaches social manipulation as a tool

of governance. Author will do that on the base of detailed description of how both

ideologies function. In this description, he will focus on structural role that manipulation

has. In discussion author discuss common structural aspects of manipulation, but also, he

tries to clarify differences of how both ideologies uses manipulation and what are the

impacts on society.

Key words: totalitarianism, neoliberalism, manipulation, control, governance,

perspective

12

Úvod

Cieľom tejto práce je opísať a porovnať proces manipulácie jednotlivca, ako ho vo

svojom epochálnom diele Původ totalitarizmu [Arendtová, 1996] teoreticky popísala

Hannah Arendtová, s procesom manipulácie jednotlivca, ktorý vzniká pri neoliberálnom

vládnutí. Mojou snahou bude na základe dôsledného pochopenia tohto procesu v totalitách

v nacistickom Nemecku a sovietskom Rusku, kde dosiahla manipulácia vo forme

koncentračných táborov, či monster procesov dystopickú dokonalosť, lepšie pochopiť

manipuláciu v dobe tekutej, tak ako ju konceptualizuje Zygmunt Bauman. Špecificky sa

zameriam na prejavy manipulácie súvisiace s neoliberálnym vládnutím. Pracujem s

predpokladom, že manipulácia je spoločenský proces, ktorý je do istej miery dobovo

univerzálny. Doba určuje formy manipulácie, ale motívy zostávajú vo svojej najhlbšej

podstate rovnaké. Ide o teoretickú prácu, kde budem pracovať predovšetkým s

sekundárnymi prameňmi. Mojou snahou bude významovo prepájať diela autorov, ktorý sa

v svojich textoch snažili opísať spoločenskú manipuláciu a prejavy, podmienky, prípadne

prostredie, ktoré ju umožňuje. V tomto smere sa nechcem obmedziť len na veľké mená

sociológie a sociálnej filozofie, ale mám v úmysle pracovať aj s dielami nevedeckého

charakteru, ktoré však opisujú fenomény pre túto prácu relevantné. Ide predovšetkým o

eseje Milana Šimečku, či Ericha Fromma, ale tiež svetoznámy román Georga Orwella

1984 [Orwell, 1991].

V prvej časti som si dovolil pripraviť krátky exkurz do hermeneutiky, pričom

mojím cieľom je opísať hermeneutické východiská, ako som z nich vo svojej diplomovej

práci vychádzal, a naznačiť akým spôsobom som pracoval a premýšľal nad vybranými

textami. V tejto časti som sa predovšetkým inšpiroval dielom Jeana Grondina Úvod do

hermeneutiky [Grondin, 1997], v ktorom som sa zameral hlavne na výklad nemeckých

velikánov hermeneutiky Martina Heideggera a Hansa Georga Gadamera. Ďalej som sa

inšpiroval odborným článkom Teun A van Dijka Discourse studies and hermeneutics

[Dijk, 2011], ktorý poukazuje na možnosti využitia hermeneutiky v diskurzívnej analýze

a na jej prepojenosť s vedeckými zisteniami kognitívnej psychológie.

Nasledovať bude teoretická časť práce. Mojím hlavným cieľom v tejto časti práce

bude vymedziť, zjednodušene povedané, „ihrisko“. Najprv sa pokúsim vysvetliť pojem

manipulácie a ako s ním budem ďalej pracovať. Dôležité bude vymedzenie historických

období, v ktorých budem konkrétne prvky manipulácie porovnávať. Na to bude
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nadväzovať rozlíšenie politických zriadení, ktoré sú kľúčové pre utváranie spoločnosti. Pre

porovnanie bude teda rozhodujúce pochopenie toho, v čom sú si odlišné a podobné.

Pre potrebu vymedzenia pojmu manipulácia budem čerpať predovšetkým z článku

Teuna A van Dijka Discourse and Manipulation [Dijk, 2006]. Teun A van Dijk je

uznávaný akademik v obore teórie diskurzívnej analýzy a v psychológii vnímania textu.

Van Dijk je jedným z mála autorov, ktorý manipuláciu konceptualizuje ako samostatný

fenomén. Pri tom je jeho chápanie koherentné s potrebami tejto práce, pretože sa zaoberá

manipuláciou ako spoločenským fenoménom a cielene vynecháva rozmer manipulácie v

osobných vzťahoch, ako aj jej rozmer ako povahovej črty jedinca.

Ďalej sa zameriam na dôsledné rozlíšenie obdobia totalitárnych režimov v

nacistickom Nemecku a Sovietskom zväze od dnešnej tekutej spoločnosti. Nemyslím tým

len odlíšenie politických zriadení , ale hlbšie konceptualizovanie dvoch období, ktoré majú

k sebe časovo, ale často krát aj ideovo veľmi blízko. Pre túto časť budem prevažne čerpať

z diel Zygmunta Baumana Tekutá společnost [Bauman, 2002b] a Modernosť a holokaust

[Bauman, 2002a]. Baumanov koncept tekutej a pevnej modernity bude v tejto práci

hlavným univerzom a pokiaľ budem porovnávať akékoľvek prvky manipulácie, vždy to

bude v kontexte rozdielnosti oboch týchto typov modernosti.

Ďalšou dimenziou, ktorú je potrebné charakterizovať, je politický priestor, v

ktorom sa budeme pri porovnávaní pohybovať. V pevnej modernite môžeme procesy

manipulácie sledovať v extrémnych podmienkach totalitárnych režimov, zatiaľ čo v tekutej

modernite budeme sledovať manipuláciu v kontexte zastupiteľských západných

demokracií. Chápanie oboch týchto kontextov je pre porovnanie kľúčové. V tejto časti

mienim čerpať z diela G. Sartoriho Teória demokracie [Sartori, 1993], v ktorom sa Sartori

zameriava na uchopenie pojmov demokracia a totalitarizmus a na to, ako s nimi

konštruktívne nakladať.

Hlavnú časť práce začnem dôsledným opisom uskutočňovania procesu sociálnej

manipulácie v totalitných režimoch minulého storočia. Základom pre túto analýzu bude

predovšetkým dielo Hannah Arendtovej Původ totalitarizmu [Arendtová, 1996], ale tiež

budem čerpať z výbornej eseje Milana Šimečku Můj soudruh Winston Smith [Šimečka,

1991]. Arendtová za jeden z hlavných cieľov totalitarizmu považuje ovládnutie

jednotlivca. Termín ovládanie je v tomto zmysle zameniteľný s termínom manipulácia.

Mojou snahou bude opísať ako totalitné vládnutie vytvára priestor a manipuluje jedinca s


[…]


mnohé východiská neoliberalizmu a totalitarizmu sú si veľmi podobné. Je potrebné

záverom zdôrazniť, že napriek podobnosti niektorých východísk, sú výsledky a dopady

manipulácie v totalitarizme a neoliberalizme veľmi odlišné. Totálne ovládnutie jedinca,

ktoré má byť dôsledkom manipulácie v totalitarizme, je ďaleko radikálnejší a neľudskejší

proces než manipulatívne presadzovanie ideológie konkurencie a nekonečného rastu v

neoliberalizme. Práve nižší radikalizmus neoliberálnej ideológie umožňuje oproti

totalitným režimom ďaleko dlhodobejšiu trvácnosť, pretože spoločnosť tento režim

vládnutia menej vyčerpáva.

Nechcem záverom rekapitulovať to, čo som už rozoberal v diskusii, ale rád by som

vypichol spoločný znak, ktorý je podľa môjho názoru najdôležitejší. Oba režimy prenášajú

referenčné rámce vládnuteľnosti do súkromných sfér / malých dejín človeka. Vodcovský

princíp aj princíp konkurencie / individuálneho záujmu sa stávajú analytickými mriežkami

mentálnych modelov jednotlivcov. Jedinec je nútený a nabádaný riadiť celý svoj život

podľa týchto princípov. Ako sa systém reprodukuje, sú to práve tieto princípy, ktoré

rastúcou mierou životy jednotlivcov utvárajú a ovplyvňujú. Práve toto je najšpecifickejší

rozmer moderných ideológií, ktoré vďaka dosahu, ktorý im poskytli technológie, sa

orientujú na kontrolu všetkých aspektov života ̶ a ich dosah nemá hraníc. Je to násilná

snaha vyrábať a mať pod kontrolou sociálnu realitu, vrátane toho, ako jedinec vníma svoju

skutočnosť. Nestať sa objektom dejín a fungovať v svojom vlastnom živote ako slobodný

subjekt sa tak stáva veľmi náročnou úlohou. „Bezostyšné násilí mě dovedlo k tomu, že jsem

se zařídil na obranu své skutečnosti. Je to pokus o minimální lidské právo. Nevnucuji svou

skutečnost jiným, ale dbám o to, aby mé kruhy zůstali neporušeny“ [Šimečka, 2011: 199].
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Foucault hovorí o potrebe nového referenčného rámca vládnuteľnosti, ktorý by bol

založený na rozvoji občianskej spoločnosti. Nielen ekonomické ukazovatele, ale aj pokrok

pri rozvoji občianskej spoločnosti, by mal určovať úspech a neúspech vládnutia. Rozvoj

občianskej spoločnosti sa však javí ako vágny a ťažko uchopiteľný termín. Udržateľný

rozvoj je viac zastrešujúci termín, ktorý má ambíciu stať sa novým referenčným rámcom

vládnutia. Túto agendu transformácie vládnutia dlhodobo nesie OSN a vyjadruje ju

Agenda 2030 a ciele udržateľného rozvoja SDGs.

Pokiaľ sa chceme cielene pokúšať o transformáciu vládnuteľnosti, je potrebné si

zodpovedať otázku, ako zaviesť legitímny a stabilný režim vládnutia bez manipulovania

jednotlivcom ako nástrojom na konštruovanie legitimity. Totalitarizmus a neoliberalizmus

cielenou manipuláciou mentálnych modelov jednotlivcov de facto legitimizovali

sebasamých v očiach ľudí, presvedčili ich o nevyhnutnosti chodu dejín. Nečistou cestou

tak produkujú podporu zdola ̶ legitimitu. Bez podpory zdola nemajú politiky

udržateľného rozvoja legitimitu, a teda ani dlhodobú budúcnosť. Problém je, že tematika

udržateľného rozvoja sa v svojej prierezovej komplexnosti ukazuje ako extrémne ťažká na

komunikáciu a pochopenie a to nie len pre laickú verejnosť. Jej presadzovanie tak je veľmi

náročné a je behom na dlhé trate. Rámce udržateľného rozvoja / ciele vládnutia vychádzajú

z hľadania verejného záujmu. Preto nepotrebujú nič skrývať, vďaka čomu majú potenciál

vylúčiť manipuláciu, síce nie úplne, ale ako konštrukčný rys fungovania spoločnosti. Pre

neoliberalizmus aj totalitarizmus je základným nástrojom reprodukcie štruktúr spoločnosti

̶ spoločenská manipulácia. Vládnutie, ktoré systémovo využíva manipuláciu

dehumanizuje jednotlivcov a nakladá s nimi ako s objektmi ̶ jednoducho manipuluje s

hmotou.

Snaha manipulovať druhým a ovládať svojho blížneho je stará asi ako ľudstvo

samo. V Biblii je v knihe Genezis slávny rozhovor Evy a hada, kedy had Evu presvedčí /

zmanipuluje aby jedla zo stromu poznania a našli by sme určite viac príkladov. Je to práve

vládnutie, v ktorom sa človek najviac podobá v Biblii Bohu. Podobnosť spočíva v tom, že

si človek vyberá medzi dobrom a zlom a sloboda jednotlivca spočíva v tom, že si vedome

vyberá jedno alebo druhé. Sloboda vybrať si dobro alebo zlo je prepojená s mocou a

vládnutím. Táto dilema sa prejavuje v rozdiele medzi vládnutím v zmysle ovládnuť /

podmaniť / manipulovať vo svoj prospech a vládnuť v zmysle obrábať a rozvíjať. V

kontexte modernity ostáva táto stará morálna dilema aktuálnou a naberá nový rozmer.

Vďaka prepojeniu sveta technológiami ovládať niekoho, mať dosah a vplyv na celý jeho
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život, prestáva byť utópiou a je to stále ľahšie. Naopak vládnuť v zmysle slúžiť sa stáva

náročnejšou a komplexnejšou úlohou než kedykoľvek predtým.
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