Fakulta humanitních studií UK

katedra magisterského oboru

Sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5-Jinonice

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Peter Smolík
2. Osobní číslo (UKČO): 42723495
3. Rok imatrikulace na FHSUK (bak. studium, jinak mag. studium): 2014
4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc, rok):
22. 9. 2014
5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a kdy byly obhájeny:

Učiteľstvo histórie a filozofie na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave, názov bakalárky: Sociálno-filozofické dimenzie tvorby Milana Šimečku, obhájená: jún 2014

6. Předběžný název DP:

Porovnanie procesu manipulácie v autoritatívnej totalite s dnešnou západnou demokratickou spoločnosťou. Ako sa v oboch spoločnostiach utvárajú mlčiace väčšiny?

7. Obecný kontext (súvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do sveta“]):

V autoritatívnej totalite proces manipulácie jedinca dosiahol svoj vrchol v koncentračných táboroch, v ktorých totalita dosiahla svoj cieľ, úplné ovládnutie vôle jednotlivca. Tento proces popisuje Hannah Arendtová detailne v knižke *Původ totalitarizmu*. Mojm cieľom v tejto práci bude porovnať tento proces s procesom manipulácie jednotlivca v súčasnej dobe. Pokúsím sa zistiť, v čom sú si tieto procesy podobné a v čom sú odlišné a porovnam ich vnútornú logiku. Za týmto účelom budem porovnávať proces atomizácie jednotlivca v autoritatívnej totalite s individualizáciou v dnešnej dobe a tiež budem porovnávať spôsob vzniku a charakteristické znaky takzvaných mlčiacich väčšín v oboch systémoch. Proces manipulácie v súčasnosti prebieha v zásadne rozdielnych podmienkach ako prebiehal v autoritatívnych totalitách. Zatiaľ čo v nacistickej či sovietskej totalite sa tento proces odohrával v kontexte „veľkých príbehov“, tak v dnešnej „tekutej spoločnosti“ je o mnoho náročnejšie pochopiť kontext, formy a logiku tohto procesu. Pomôžem si citátom od Hannah Arendtovej: „*Modelom ‚občana‘ totalitného štátu je Pavlovův pes, exemplár ľidského druhu redukovaný na nezákladnejší reakcie, svazek reakci, který lze kdykoli likvidovat a nahradit kterýmkoli z dalších svazků reakci o úplně stejném chování.*“ (Arendtová 1996, s. 615) Pre dnešnú konzumnú spoločnosť, ktorá ma za cieľ udržať rast za každú cenu, je „Pavlovov pes“ tak isto ideálnym občanom. Spoločnosť, ktorej jediný záujem je rast, trénuje svojich spotrebiteľov tak, ako Pavlov trénoval svoje psy. Slobodná vôľa a konanie sú ilúziou a stávajú sa predmetom manipulácie. V koncentračnom tábore táto manipulácia vôle jednotlivca mala fatálne následky. „*Není nic strašnějšího než tato procese lidských bytostí jdoucích jako figuríny vstříc vlastní smrti.*“ (Arendtová 1996, s. 615) V čom je táto procesia figúr kráčajúcich do náruč smrti iná a v čom rovnaká ako napríklad procesia Američanov, ktorí sa každý deň prežierajú k pomalejš a bolestivejš smrti?

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):
Společenský proces manipulácie jednotlivca. Teoretická práca na pôde sociálnej a politickej filozofie.
9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2–4 na výběr); pro práci 1–2, možno však formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:
Výskumný problém: Porovnanie procesu manipulácie jednotlivca v autoritatívnej totalite a v súčasnej konzumnej spoločnosti. Manipulácia autoritou a manipulácia trhom.
10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:
Textová analýza, hermeneutický kruh, splynutie horizontov (Gadamer).
11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):
Lepšie pochopenie manipulácie ako spoločenského fenoménu na základe komparácie dnešnej spoločnosti s totalitnou spoločnosťou.
12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):
Domnievam sa, že komparácia manipulácie v autoritatívnych totalitách, ktorá pre časový odstup, ale aj pre svoju zvrátenú dokonalosť bola už veľmi presne teoreticky popísaná, s dnešnou konzumnou spoločnosťou môže priniesť lepšie pochopenie vzťahu dnešného človeka k svojej vôli a vôbec k sebe samému.
13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobrazení a přínos:
14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):
Úvod
1. kapitola – Metodologický základ práce
2. kapitola – Manipulácia v autoritatívnej totalite
2.1. – Proces atomizácie jedinca
2.2. – Vznik a znaky mlčiacej väčšiny
3. – Manipulácia v súčasnej konzumnej spoločnosti
3.1. – Trh, konzum, vládnutie
3.2. – Individualizácia a jej znaky
4. Komparácia
5. Diskusia
Záver
15. Předběžná bibliografie k tématu:
ARENDOVÁ, Hannah. 1996. *Původ totalitarismu I-III*, Praha: Oikoymenth
BAUMAN, Zygmunt. 2002. *Holokaust a modernita*, Bratislava: Kaligram
BAUMAN, Zygmunt. 2002. *Tekutá modernita*, Praha: Mladá fronta
BAUMAN, Zygmunt; LYON, David. 2013. *Tekutý dohled*, Olomouc: Broken Books
CHOMSKY, Noam, FOUCAULT, Michel. 2005. *Člověk, moc a spravedlnost*, Praha: Intu
FOUCAULT, Michel. 2000. *Dohlížet a trestat: Kniha o zrodu vězení*, Praha: Dauphin
FOUCAULT, Michel. 2009. *Zrození biopolitiky*, Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury
FROMM, Erich. 1993. *Strach ze svobody*, Praha: Naše vojsko
FROMM, Erich. 2014. *Mít nebo být*, Praha: AURORA
GADAMER, Hans-Georg. 2010. *Pravda a metoda I, Návys filosofické hermeneutiky*, Praha: Triáda

GRONDIN, Jean. 1997. *Úvod do hermeneutiky*, Praha: Oikoymenh
HAVEL, Václav. 1989. *Moc bezmocných*, Brno: Host
HEIDEGGER, Martin. 2002. *Bytí a čas*, Praha: Oikoymenh
ORWELL, George. 1991. *1984*, Praha: Naše Vojsko
SARTORI, Giovanni. 1993. *Teória demokracie*, Bratislava: Archa
SZONDI, Peter, 2003. *Úvod do literální hermeneutiky*, Brno: Host
ŠIMEČKA, Milan. 1991. *Můj soudruh Winston Smith*, IN: ORWELL, George. *1984*, Praha: Naše vojsko

16. Předpokládaný vedoucí DP: PhDr. Ivan Rynda

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):¹

Jinonice 30. dubna 2013

diplomant

vedoucí DP

vedoucí katedry SKE

¹ nepovinné